⁶ Approbatio redditionis est ex efficientibus cantus: quæ sunt abundantia oris, & vsitata amandi leuitas atque inconstantia.

Enarratio Grammatica.

Avgustus, vt initio li. 1. Cornel Tacitus narrat, M. Agrippam ignobilem loco, bonum multriâ & victoria socium geminatis Cōsulatib. extulit: mox defuncto Claudio Marcello generum sumsit. Ab eodè Historico citatur oratio Senecæ, quæ Neroni studuit persuadere, vt sibi liceret omnem fortunam resignare, vbi hæc fit mentio Agrippæ & Mæcenatis: *Ataus tuus Augustus M. Agrippæ Myrtenense secretum, C. Mæcenati Vrbe in ipsa velut peregrinum otium permittit: quorum alter bellorū socius, alter Romæ plurib. laboribus iactatus, ampla quidem, sed pro ingentibus meritis, præmia acceperat. Eundem describit C. Vell. Paterculus 2. Vol. præcipuâ scientiæ militaris laude. Præfatus est, inquit, M. Agrippa naualibus certaminibus atq; exercitationibus, virtute nobilissimus, labore, vigiliâ, periculo inuictus, parendiq; sed vni scientissimus: alius sanè imperâdi cupidus, per omnia extra dilationes positus, consultisq; sacra adiungens. Res ab hoc gestas lege apud Appianū 1. 5. de bel. ciuil. Oros. l. 6. c. 15. de quo vide etiam Suet. in Augusto c. 63. & Dion. l. 48. vbi dicitur M. Vipsanius Agrippa: in qua voce Græcè reddenda *ἄλκιμος* non *βέλτιος*, vtitur diphthongo, non β, quo nō potest Græcè sic exprimi sonus τὸν *αυ*, vt Hebraicè & Latinè, sicut Apologeticum Huralthospitaliorum pro*

vetere ac germana linguæ Græcæ pronunciatione rectè docet. Præterea Plinius scribit Agrippam inuenisse nomē ab ægro ac difficili partu: sed generalius idē dicit Agellius li. 16. c. 16. & paulò aliter: *Agrippa sunt appellati vocabulo ab agritudine & pedibus*. Reliqua ibi lege de forma situs & editionis in lucē: Idem in Polyhist. Solin. c. 4. ac præterea in Agrippa exemplum felicitatis, nō tamen inoffensæ. Huc accedat quod Sen. Epist. 94. scribit: *M. Agrippa vir ingētis animi, qui solus ex his, quos ciuilia bella claros potentēq; fecerunt, felix in publicum fuit, dicere solebat, se multū huic debere sententiæ, Concordia res parua crescunt, discordia maxima dilabūtur, hac se aiebat, & fratres & amicū optimū factū.*

Scribēris. Quidam hic legunt *dicēris Varo &c.* Et certè ad rem Heroicam appositè: tum quia materia Epicorū Poetarū propria hic memoratur: Imperator, Dux, Miles, Clasis, Equus, Victoria. Ita hoc verbum aptè exprimit illud Græcum *ειμί*, & *έπος*, magniloquū, & vt Horat. alibi loquitur, Epos forte: tum etiam quia Virg. eo utitur li. 2. Georg. initio ad vers. *Cui non dictus Hylas puer?* atq; a deō simili Antiptosi, sicut Seruius annotauit, & ad confirmādā talem syntaxin hoc principiū assumit, pro, a quo? & a Varo. Cuius canendi nobilis artifex Varius erat Homeri æmulus: non tamē improbo, *scribēris*, quo hic ipse in simili materia utitur, vt *scriptor belli Trojani* ab eodem Homerus dicatur. Atque quanto amore & Horatium & Varium amplexus sit Augustus & amplissimis muneribus auxerit, sic Epist. 1. lib. 2.

*At neq; dedecorant tua de se iudicia, atq;
Munera, quæ multa dantis cum laude tulerunt
Dilecti tibi Virgilius Variusq; Poeta.*

Hic similis est *ειμί* pro, dilecti à te, huic, *scribēris Varo*, pro, a Varo, vt quidam legunt in casu dandi: non autem est hellenismus, vt quidam putant, Æneid. 1.

Per medios miscetq; viris, nec cernitur vlli, id est, ab vilo. Præterea notitia nostri Poetæ fuit Mæcenati operā horum duorum, vt ipse scribit Sat. 5. & 6. li. 2. Sermonū:

— *Optimus olim*

Virgilius, post hunc Varius dixere, quid essem.

Hunc quoq; Varius Virg. semper appellat Varum, vt Ecl. 9. *Nam neq; adhuc Varo videor, nec dicere Cinna digna, sed argutos inter strepere anser olores.*

Hic tamen Seru. legit Varo, quē dissimilitudine artis distinxit à Quintilio Varo: quod hic dux quidā fuerit belli pro Imperio in Germania, sed infeliciter, sicut Dio & Suet. in Augusto scribunt: hic 25. c. & c. 31. in Caligula. Idem refert principatum Augusti clade Varinā memorabilem factum: quomodo hic Caligula deestabilis Imperator optabat suum celebratū iri aliquā insigni vel exercituum cæde, vel fame, vel pestilentia, vel incendiis, vel hiatu aliquo terre: quod inuidebat populo Romano prosperitatem rerum sub suo principatu. De Varo quoque duce, sic canit Virg. in Sileno:

— *Namq; super tibi erunt, qui dicere laudes
Vare tuas cupiant, & tristia condere bella.*

Ille verò fuerit Poeta: qui Virgilio superstes correxit ipsius opera iussu Augusti. Vterque tamen tam Varius, quàm Varus hoc cognomen traxit à cruribus incuruis. Cinna quoque fuit, vt hoc inferam obiter, Poeta æqualis vtriusque & Catulli amicus: de quo hic postremus fecit: *Smyrna mei Cinna nonam post deniq; messem,*

Quam cepta est, nonamq; edita post hyemem.

Smyrna autem fuit Poema scriptū de Historia Cinnarē & Myrrhæ, annos nouem elaboratum ab hoc Cinna: quod tamen sibi non placere Catullus ostendit propter summam ipsius obscuritatem, ideoque illud comparat cum Cyclica Thebaide Antimachi, qui bellū Thebanum altissimè longissimèque repetiuit, vt scribitur ad Pifones, Similem in Poemate Cinnæ obscuritatem

Martial. lib. 10. Epigram. ad Sextum notauit:

*Scribere te, quæ vix intelligat ipse Modestus
Et vix Claranus, quid rogo, Sexte iuuat?
Non Lectore tuū opus est, sed Apolline libris:
Iudice te maior Cinna Marone fuit.
Sic tua laudentur: sanè mea carmina, Sexte,
Grammaticis placeant, & sine Grammaticis.*

Scribēris fortis & victor.] Posset dici & *δωρδός*, fortis victor hostium, nec, q; permulti sunt fortes, qui nunquā victores fuerūt, impediēt, quā Agrippa & suo & fortunè bono cumulatus sit. Parum quidem vltata est coniunctio substantiui cum adiectiuo. Vltatior, scribēris fortis & victoriā potitus, nisi in fortis velis tō vir subintelligi. *Victor.*] Quia paulò ante Corn. Tacitus obtulit Agrippam in societatem Augustanæ victoriæ: possumus hic intelligere victorem hostium, de quib. triumphos egit Augustus in Grammaticis Odes 2. huius memoratos.

Mæonij.] Mæonia est eadem, quæ Lydia, regio minoris Asiæ: cuius Smyrna creditur natalis ciuitas Homeri, vnde verius Mæonius pro Homericō ponitur.

Quam rem cunq;] Siue hanc lectionē retineas, siue illā Mureti, *qua rem cunq;*, pro quacunq; regione miles strenuè pugnando Agrippa imperante victoriā reportārit, T melis est: *πῶς ἢ ποῦ*, quidem & affectio Grammatica in sectione dictionis cōiunctæ, nō autē Rhetorica figura.

Ferox miles.] Hoc potius ad elationem animi, quàm ad feritatem & crudelitatem est referendum, cui opponitur ignauus. Miles dicitur Isidoro à millenario numero: quia initio Romulus mille conscripserat. Festus aliter notat ex Ælio: sed Isidori notationē magis pbo.

Nauius & equis &c.] Pro his Salust. dicit in Coniurati: *Populus Romanus mari atq; terra præclara fecit:* Admonet me hic locus esse hic legēdum potius *qua res cunq;*: quia pro illustribus factis *πῶς ἢ ποῦ* sæpius Latini dicunt res gerere, vt Epist. 17. ad Scauam.

Res gerere & captos ostendere ciuibus hostes, item: res gestas scribere regum, Epist. ad Pifones: item lib. 2. Epist. 1.

Cæsaris inuicti res dicere vixis verò, vt plurimum pro bonis ac fortunis vt Satyrā 3. lib. 2.

Si male rem gerere insani est: contra, benè, sani:

& eiusdem, *seruare rem tuam, rem præclaram stringere, obliuiscere patriæ & familia:* quod si quando reperitur in singulari pro memorabili facinore, habet secum epithetum. Li. 7. ad famil. M. Marium scribit de iudicio & condemnatione in L. Munatium Plancum Bursam, *Quamobrem iubeo valdè gaudere te: magna res gesta est.*

Nos Agrippa, neq; conamur tenues dicere hæc, &c.] Poeta non his verbis subiicit *πεινηνπιπῶς*, nempè aut scilicet. *grauem stomachum, &c.* quod rarissimè obserues in Auctoribus puræ Latinitatis, vt aliàs notatum à nobis fuit: quod Gallicè interpreteris, *nous n'entreprenons, Agrippa, estans de petites forces à écrire & parler de ces grandes choses, & promesses.* Hic præterea noranda est vis verbi, *conari*, quod vsurpatur in re difficili, quæ ad exitum non facile perducitur, vt ex Oratore Ciceronis cognoscitur: quod nos conamur, Demosthenes perficit. Quemadmodum vsurpatur Epist. 5. lib. 4. ad famil. *Hoc genus consolationis neque propinqui & familiares sine lacrymis conari queunt,* id est, institutum perficere illis non licet per Iustitiam. Ita Donatus in Andr. Act. 1. Scen. 5. notat hoc verbo summam quidem voluntatem aliquid agendi, ostendi, sed effectum desiderari, ideoque leuius esse conari, quàm facere.

Pelida.] Peleus fuit pater Achillis, vnde ipse Pelides denominatur, & mater eiusdem Theris.

Stomachum.] Hæc dictio è Græca facta est Latina, & *κατὰ ἐπιπῶς* deflexa *ἐπὶ τὸ σῶμα*, vt ab ore fit osculum: simili

simili quoque diminutione *σώμων* Græci dicunt, quod videretur tamen dicendum, *σώματιον*, vt *σώματιον* sed quoniam vox ista variè sumitur, animaduersione longiori videtur opus esse.

Discere igitur licet ex Anatomicis, vel, vt loquitur Tertullianus Latine, pro lectoribus corporum, ventriculum habere ora duo: quorum superius dicitur stomachus & à Medicis distinctius ad vitandam huius nominis amphibologiam, *οισοφάγος* quod cibum & portionem in ventriculum deferat. Vnde cum plerisque demiror etymon illud eiusdem vocis ab Aristot. lib. 3. de partibus animalium cap. 2. notatum, quod *ὁ τῷ μήκῳ καὶ τῆς σπύνης* vocari tradidit, à longitudine & angustia. Estque totum illud spatium inter fauces & ventriculum: sed ratio vocis non complectitur hanc definitionem. Huius autem Oesophagi pars superior ad gulam & fauces etiam stomachus vocatur, sicut pars eiusdem inferior annexa ventriculo, quæ etiam nomen *καρδία* sortita est: quod summâ conspiratione cuiuslibet affectionis consentiat cum corde & cerebro, per duos nervos magnos à sexta coniugatione cerebri: vnde Medici præcipitem lapsum omnium virium humanarum appellant *συκοπλήν* *σωμαχική*, quæ etiam *καρδιακή* vocatur & eâ laborantes *καρδιακοί*; vt Satyrâ 3. li. 2. sub medium:

Non est cardiacus, Craterum dixisse putato.

Quò mihi pertinere videtur illud Donati in Adelphi. Act. 4. Scen. 5. vers. 21. *Animo malè esse: animo malè fieri, ait, dicitur, quum ictu alicuius mœroris percussus animus non sustinet corpus, sequiturque ruina membrorum.* Idem lapsus virium potest è metu nasci, vt idem Poeta dicit ibidem, sed Act. 4. Scen. 4. v. 3. *Membra metu debilia sunt, animus timore obstupuit:* quam quidem ventriculi affectionem Trallianus lib. 7. cap. 11. docet nasci de morfu & viru prauorum humorum, quos ferè gignit *ἀπείθεια*, cruditas. Hinc sunt illæ phrasæ Gallicæ, *tirer du cœur, releuer le cœur, la poitrine est cheute*: quales sunt etiam Latinæ, laborare stomacho, esse ægro, languenti, lassio stomacho. Quas tamen posses interpretari de infirmitate ventriculi, qui stomachi nomine notatur, & ita sumitur à Sereno in his versibus:

*Qui stomachum regem totius nunc corporis esse
Contendunt, ve à niti ratione videntur:
Huius enim validus firmat tenor omnia membra,
Et contra eiusdem firmantur cuncta vigore.*

Sed pro superiori parte ad fauces accipitur *Ἰλιάδ. p.* ad versum:

*Ἀτρεΐδης Μενέλαος ἐπὶ δ' ἔειπεν ὅτι πατρὶ
Ἄψ δ' ἀναχαζόμενοι καὶ σωμαχοῖο δέμεθρα
Νέε', ὅτι δ' αὐτὸς ἐρεῖσθε βαρύνει χρεῖε πῆυσας.*